КОПИЯ 

66RS0033-01-2022-001334-85 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2023 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Горобец И.В.,

при секретаре судебного заседания Васиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора гор. Краснотурьинска 

ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Макарова О.Б., представившего удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката Масляного Н.П., представившего удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Шестернина Г.П., представившего удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

подсудимого ФИО5

защитника - адвоката Паршуковой В.Е., представившей удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Сахно В.А., представившего удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Шангараевой О.В., представившей удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

подсудимого ФИО8

защитника - адвоката Химченко С.И., представившей удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

подсудимого ФИО9

защитника - адвоката Ремизовой Н.В., представившей удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

подсудимого ФИО10,

защитника - адвоката Макаровой Г.Ю., представившей удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

подсудимого ФИО11,

защитника - адвоката Ретневой С.М., представившей удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>,

подсудимого ФИО12,

защитника - адвоката Никоновой И.С., представившей удостоверение и ордер

№ от 

<

дата обезличена>, 

с участием представителя потерпевшего 

<

ФИО>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимой.

В отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО11, 

<

данные изъяты> не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении преступлениий, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО12, 

<

данные изъяты>, не судимого.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установил:

Подсудимые ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО9 совершили три кражи группой лиц по предварительному сговору, одна из которых в виде покушения.

Подсудимая ФИО3 совершила 2 растраты имущества, вверенного ей. 

Подсудимые ФИО6, ФИО11 совершили две кражи группой лиц по предварительному сговору, одна из которых в виде покушения.

Подсудимый ФИО7 совершил 2 кражи группой лиц по предварительному сговору,

Подсудимые ФИО8 и ФИО10 совершили одну кражу группой лиц по предварительному сговору. 

Подсудимый ФИО12 совершил покушение на кражу группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в г. Краснотурьинск Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период с 20 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года подсудимый ФИО2 совместно и по предварительному сговору с ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО9, ФИО7 и ФИО5 путем свободного доступа тайно, из корыстных побуждений, похитил 1 900 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 72 922,00 рубля, принадлежащего Акционерному обществу «Богословское рудоуправление» (далее по тексту - АО БРУ).

Так, ФИО2 в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе горюче-смазочных материалов (далее -ГСМ) АО БРУ предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с работниками автотранспортного цеха АО БРУ: водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО6, водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО11, водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО7, машинистами бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион ФИО8 и ФИО9 о том, что они будут заправлять свою спецтехнику меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что указанные лица согласились.

Кроме того, ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную водителями для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. 

Также ФИО2 и ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, а также ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять спецтехнику автотранспортного цеха меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывозить дизельное топливо, оставленное водителями автотранспортного цеха в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться согласно договоренности ФИО5 

Так, 20 апреля. 2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля ему требуется 250 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 450 литров, а разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 20.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 200 литров меньше, чем требуется по документам, а указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1» залила 1 750 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, но при этом с целью сокрытия преступных действий, в требованиях-накладных на перемещение топлива № и 112 от 20.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1950 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 450 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион залил 250 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 20.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 450 литров, и поставив свою подпись, ФИО6 подтвердил получение 450 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». Оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак автомобиля ФИО6, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

21 апреля 2023 года в утреннее время ФИО8, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 100 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 300 литров, а разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 21.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 200 литров меньше чем требуется по документам, а указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1» залила 3300 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, а с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 21.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 3500 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО8 300 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 100 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 21.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 300 литров и поставив свою подпись, ФИО8 подтвердил получение 300 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом, оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО8, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

Затем 24.04.2023 года в утреннее время ФИО11, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз Воронцовское лесничество квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил последнему, что 24.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время, ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил последнему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 150 литров, разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего, ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 24.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 300 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 300 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда, ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1» залила 250 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом, с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 24.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 550 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО11 200 литров и ФИО9 150 литров. После чего, ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 24.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО11 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». Кроме того, ФИО4, в продолжении своего преступного умысла, в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 24.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, ФИО9 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом, оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО11 и 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО9, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

25 апреля 2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля ему требуется 100 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 250 литров, разницу в 150 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время, ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил последнему, что 25.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. Тогда же, ФИО8, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил последнему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 150 литров, разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. 

После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 25.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 450 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 450 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 600 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, а с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 25.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 050 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 250 литров, ФИО7 200 литров, ФИО8 150 литров. 

Затем ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион залил 100 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 25.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 250 литров и поставив свою подпись, ФИО6 подтвердил получение 250 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». Также ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 25.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». После чего ФИО4, в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 25.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, ФИО8 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом, оставшиеся 150 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак автомобиля ФИО6, 200 литров дизельного топлива, не налитого в топливный бак погрузчика ФИО7, 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО8, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

Кроме того, 26 апреля 2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г.Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля ему требуется 300 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 750 литров, разницу в 450 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время, ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 25.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. Тогда же ФИО8, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2, сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 150 литров, разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. Тогда ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 26.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 750 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 750 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 750 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, и с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № 118 от 26.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 500 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 750 литров, ФИО7 200 литров, ФИО8 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион залил 300 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 26.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 750 литров и поставив свою подпись, ФИО6 подтвердил получение 750 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». Кроме того, ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 26.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». После чего ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 26.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, ФИО8 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 450 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак автомобиля ФИО6, 200 литров дизельного топлива, не налитого в топливный бак погрузчика ФИО7, 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО8, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

26 апреля 2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топливо объемом 1900 литров, предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенными ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 1900 литров. А ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства в сумме 76 000 рублей за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Таким образом, в период с 20 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО9, ФИО7 и ФИО5 путем свободного доступа тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 1900 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 72 922,00 рубля, принадлежащее АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

В период с 27 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года ФИО2 совместно и по предварительному сговору с ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО9 и ФИО5 путем свободного доступа тайно, из корыстных побуждений похитили 1800 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 69 084,00 рубля, принадлежащего Акционерному обществу «Богословское рудоуправление» (далее по тексту АО БРУ). При этом ФИО2 в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе горюче-смазочных материалов (далее -ГСМ) АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с работниками автотранспортного цеха АО БРУ: водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО10, водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО7, машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион ФИО9 о том, что они будут заправлять свою спецтехнику меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомостях учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что указанные лица согласились. Также ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную водителями для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, а также ФИО5 вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять спецтехнику автотранспортного цеха меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости, и вывозить дизельное топливо, оставленное водителями автотранспортного цеха в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

Так, 27 апреля 2023 года в утреннее время ФИО10, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2, сообщил ему, что фактически для заправки указанного погрузчика ему требуется 100 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 300 литров, а разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 27.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. Тогда же ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 150 литров, разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. 

После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 27 апреля 2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 500 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 500 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1» залила 650 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 27.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1150 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО10 300 литров, ФИО7 200 литров, ФИО9 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № залил 100 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 27.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 300 литров и поставив свою подпись, а ФИО10 подтвердил получение 300 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». Кроме того ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 27.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, а ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». После чего ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 27.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, а ФИО9 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО10, 200 литров дизельного топлива, не налитого в топливный бак погрузчика ФИО7, 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО9, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

28 апреля 2023 года в утреннее время ФИО10, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2, сообщил ему, что фактически для заправки указанного погрузчика ему требуется 1300 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 2000 литров, разницу в 700 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2, сообщил ему, что 27.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. Тогда же ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 200 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 600 литров, разницу в 400 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 28.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 1300 литров меньше, чем требуется по документам, а указанные 1300 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 3000 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 28.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 4300 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО10 2000 литров, ФИО7 200 литров, ФИО9 600 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № и бочки залил 1300 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 28.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 2000 литров и поставив свою подпись, а ФИО10 подтвердил получение 2000 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». Кроме того, ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 28.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, а ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». После чего ФИО4, в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 200 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 28.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 600 литров и поставив свою подпись, а ФИО9 подтвердил получение 600 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 700 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО10, 200 литров дизельного топлива, не налитого в топливный бак погрузчика ФИО7, 400 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО9, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

28.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топлив объемом 1800 литров, предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 1800 литров. После чего ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства в сумме 72 000 рублей за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 27 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО9 и ФИО5 путем свободного доступа тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 1800 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 69 084,00 рубля, принадлежащее АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

02 мая 2023 года в утреннее время ФИО2 совместно и по предварительному сговору с ФИО4, ФИО6, ФИО11, ФИО9, ФИО12 и ФИО5 путем свободного доступа тайно, из корыстных побуждений пытались похитить 1400 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 53 732,00 рубля, принадлежащее Акционерному обществу «Богословское рудоуправление» (далее -АО БРУ). Так, ФИО2 в указанное время, являясь подсобным рабочим на складе горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ) АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с работниками автотранспортного цеха АО БРУ: водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО6, водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО11, машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион ФИО9, водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО12 о том, что они заправят свою спецтехнику меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он реализует оставшуюся часть дизельного топлива и полученные денежные средства поделит между ними, на что указанные лица согласились. Также, ФИО2 и ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, и ФИО5 вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 по указанию ФИО2 заправит спецтехнику автотранспортного цеха меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывезет дизельное топливо, оставленное водителями автотранспортного цеха в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо, согласно договоренности, перекачают в емкости ФИО5 и, таким образом, реализуют дизельное топливо.

Так, 02 мая 2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля на следующую рабочую смену 03.05.2023 года ему требуется 100 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 200 литров, разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время ФИО11, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 02.05.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 700 литров дизельного топлива необходимо продать. Тогда же ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 100 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 300 литров, разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. Также в это же время ФИО12, являющимся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 02.05.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 400 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 02.05.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить объемом 2100 литров дизельного топлива. ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, не подозревая о преступных намерения ФИО2, направленных на тайное хищение 1400 литров дизельного топлива, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 2100 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, указав в требовании-накладной на перемещение топлива № от 02.05.2023 года и в карточке учета материалов № общий объем отпущенного топлива 2100 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 200 литров, ФИО11 объемом 700 литров, ФИО9 300 литров, ФИО12 400 литров. 

После чего 02.05.2023 года в дневное время ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива и совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехал в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика стали перекачивать в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо. При этом ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства в сумме 58 000 рублей. Однако ФИО2, ФИО4 и ФИО5, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение 1400 литров дизельного топлива, до конца по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку не успели скрыться с места преступления и были задержаны сотрудниками полиции. 

Так, 02 мая 2023 года подсудимые ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО11, ФИО9, ФИО12 и ФИО5 путем свободного доступа тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, пытались похитить 1400 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 53732,00 рубля, принадлежащее АО «Богословское рудоуправление». 

Подсудимая ФИО3 в период с 20.04.2023 года по 26.04.2023 года, являясь оператором АЗС склада горюче-смазочных материалов (далее ГСМ) Акционерного общества «Богословское рудоуправление» (далее - БРУ) совместно и по предварительному сговору с ФИО2, совершила из корыстных побуждений хищение, путем растраты, вверенного ей летнего дизельного топлива объемом 1900 литров общей стоимостью 72 922,00 рубля, принадлежащего АО БРУ. 

Так, ФИО3, на основании трудового договора № от 11.08.2003 года, заключённого между ней и открытым акционерным обществом «Богословское рудоуправление» была принята на должность оператора заправочных станций IV разряда вспомогательного производства – складского хозяйства открытого акционерного общества «Богословское рудоуправление». При этом ФИО3 на основании договора от 14.01.2014 года «О полной индивидуальной материальной ответственности» приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем она была обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя, принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. ФИО3, являясь оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ, и согласно своих должностных обязанностей должна, в том числе, осуществлять прием горюче-смазочных материалов на склад, их учет, хранение и выдачу со склада; проверять соответствие количества поступающих горючих и смазочных материалов данным, отраженным в сопроводительной документации; выполнять заправку горючими и смазочными материалами: дизельным топливом, бензином, керосином, маслом автомобили, всевозможные установки других транспортных средств; выполнять отбор проб для проведения лабораторных анализов; оформлять документы на принимаемые и реализованные продукты; составлять отчет за смену; составлять материально-отчетную документацию в установленной форме; незамедлительно сообщать начальнику складского хозяйства о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровья людей, сохранности имущества работодателя; организовывать безопасное и качественное хранение поступающих и реализуемых нефтепродуктов. 

При этом ФИО2 в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с работниками автотранспортного цеха АО БРУ: водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО6, водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО11, водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО7, машинистами бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион ФИО8 и ФИО9, о том, что они будут заправлять свою спецтехнику меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что указанные лица согласились. Кроме того, ФИО2 и ФИО3, с целью осуществления преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную водителями для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять спецтехнику автотранспортного цеха меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывозить дизельное топливо, оставленное водителями автотранспортного цеха в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

Так, 20.04.2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля ему требуется 250 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 450 литров, разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 20.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 200 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1» залила 1750 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха и оставила в емкости на складе ГСМ АО БРУ 200 литров дизельного топлива, с целью последующего его хищения путем растраты. При этом ФИО3 с целью сокрытия преступных действий, в требованиях-накладных на перемещение топлива № и 112 от 20.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1950 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 450 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион залил 250 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 20.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 450 литров и поставив свою подпись, ФИО6 подтвердил получение 450 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак автомобиля ФИО6, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

21.04.2023 года в утреннее время ФИО8, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил последнему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 100 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 300 литров, разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 21.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 200 литров меньше чем требуется по документам, указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1» залила 3300 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха и оставила в емкости на складе ГСМ АО БРУ 200 литров дизельного топлива с целью последующего его хищения путем растраты. При этом ФИО3 с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 21.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 3500 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО8 300 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 100 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 21.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 300 литров и поставив свою подпись, ФИО8 подтвердил получение 300 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО8 остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

24.04.2023 года в утреннее время ФИО11, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 24.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 150 литров, разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 24.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 300 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 300 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1» залила 250 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха и оставила в емкости на складе ГСМ АО БРУ 300 литров дизельного топлива с целью последующего его хищения путем растраты. При этом ФИО3 с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 24.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 550 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО11 200 литров и ФИО9 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 24.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО11 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». Кроме того, ФИО4, в продолжение своего преступного умысла, в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 24.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, ФИО9 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО11 и 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО9, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

25.04.2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля ему требуется 100 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 250 литров, разницу в 150 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время, ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 25.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. Тогда же ФИО8, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 150 литров, разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 25.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 450 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 450 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1» залила 600 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха и оставила в емкости на складе ГСМ АО БРУ 450 литров дизельного топлива с целью последующего его хищения путем растраты. При этом ФИО3 с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 25.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 050 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 250 литров, ФИО7 200 литров, ФИО8 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион залил 100 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 25.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 250 литров и поставив свою подпись, ФИО6 подтвердил получение 250 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». 

Кроме того, ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 25.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». После чего ФИО4 в продолжение своего преступного умысла во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 25.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, ФИО8 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 150 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак автомобиля ФИО6, 200 литров дизельного топлива, не налитого в топливный бак погрузчика ФИО7, 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО8, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

26.04.2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля ему требуется 300 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 750 литров, разницу в 450 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 25.04.2023 года фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. ФИО8, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 150 литров, разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 26.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 750 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 750 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 750 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха и оставила в емкости на складе ГСМ АО БРУ 750 литров дизельного топлива с целью последующего его хищения путем растраты. При этом ФИО3 с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 26.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 500 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 750 литров, ФИО7 200 литров, ФИО8 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион залил 300 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 26.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 750 литров и поставив свою подпись, ФИО6 подтвердил получение 750 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». 

Кроме того, ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 26.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». После чего ФИО4 в продолжение своего преступного умысла во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № 66 регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 26.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, ФИО8 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 450 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак автомобиля ФИО6, 200 литров дизельного топлива, не налитого в топливный бак погрузчика ФИО7, 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО8, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

26.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила для последующего вывоза с территории склада ГСМ АО БРУ в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топливо объемом 1900 литров, предназначенного для продажи, тем самым совершила хищение вверенного ей имущества, путем растраты, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 1900 литров. Тогда же ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства в сумме 76000 рублей за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 20.04.2023 года по 26.04.2023 года ФИО3 путем растраты вверенного ей имущества умышленно из корыстных побуждений похитила 1900 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 72 922,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

Также в период времени с 27.04.2023 года по 28.04.2023 года ФИО3, являясь оператором АЗС склада горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ) Акционерного общества «Богословское рудоуправление» (далее АО БРУ) совместно и по предварительному сговору с ФИО2 совершила из корыстных побуждений хищение путем растраты, вверенного ей летнего дизельного топлива объемом 1800 литров общей стоимостью 69 084,00 рубля, принадлежащего АО БРУ. 

Так, ФИО3, на основании трудового договора № от 11.08.2003 года, заключённого между ней и открытым акционерным обществом «Богословское рудоуправление» была принята на должность оператора заправочных станций IV разряда вспомогательного производства – складского хозяйства открытого акционерного общества «Богословское рудоуправление». При этом ФИО3 на основании договора от 14.01.2014 года «О полной индивидуальной материальной ответственности» приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем она была обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя, принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. ФИО3, являясь оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ, согласно своих должностных обязанностей должна, в том числе, осуществлять прием горюче-смазочных материалов на склад, их учет, хранение и выдачу со склада; проверять соответствие количества поступающих горючих и смазочных материалов данным, отраженным в сопроводительной документации; выполнять заправку горючими и смазочными материалами: дизельным топливом, бензином, керосином, маслом автомобили, всевозможные установки других транспортных средств; выполнять отбор проб для проведения лабораторных анализов; оформлять документы на принимаемые и реализованные продукты; составлять отчет за смену; составлять материально-отчетную документацию в установленной форме; незамедлительно сообщать начальнику складского хозяйства о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровья людей, сохранности имущества работодателя; организовывать безопасное и качественное хранение поступающих и реализуемых нефтепродуктов. 

ФИО2 в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с работниками автотранспортного цеха АО БРУ: водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО10, водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион ФИО7, машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион ФИО9 о том, что они будут заправлять свою спецтехнику меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомостях учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что указанные лица согласились. Кроме того, ФИО2 и ФИО3 с целью осуществления преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную водителями для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять спецтехнику автотранспортного цеха меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывозить дизельное топливо, оставленное водителями автотранспортного цеха в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

Так, 27.04.2023 года в утреннее время ФИО10, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного погрузчика ему требуется 100 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 300 литров, разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 27.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. Тогда же ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 150 литров, разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 27.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 500 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 500 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 650 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха и оставила в емкости на складе ГСМ АО БРУ 600 литров дизельного топлива с целью последующего его хищения путем растраты. При этом ФИО3 с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 27.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1150 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО10 300 литров, ФИО7 200 литров, ФИО9 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № 66 залил 100 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 27.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 300 литров, и поставив свою подпись, ФИО10 подтвердил получение 300 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». Кроме того, ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 27.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». После чего ФИО4 в продолжение своего преступного умысла во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 27.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, ФИО9 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». 

При этом, оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО10, 200 литров дизельного топлива, не налитого в топливный бак погрузчика ФИО7, 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО9, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

28.04.2023 года в утреннее время ФИО10, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2, сообщил ему, что фактически для заправки указанного погрузчика ему требуется 1300 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 2000 литров, разницу в 700 литров дизельного топлива необходимо продать. В это же время, ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 27.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. Тогда же ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 200 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 600 литров, разницу в 400 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 28.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 1300 литров меньше, чем требуется по документам, указанные 1300 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 3000 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха и оставила в емкости на складе ГСМ АО БРУ 1300 литров дизельного топлива с целью последующего его хищения путем растраты. При этом ФИО3 с целью сокрытия преступных действий в требовании-накладной на перемещение топлива № от 28.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 4300 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО10 2000 литров, ФИО7 200 литров, ФИО9 600 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № и бочки залил 1300 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 28.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 2000 литров и поставив свою подпись, ФИО10 подтвердил получение 2000 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». Кроме того, ФИО4 в продолжение своего преступного умысла во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 28.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». После чего ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 200 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 28.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 600 литров и поставив свою подпись, ФИО9 подтвердил получение 600 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 700 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО10, 200 литров дизельного топлива, не налитого в топливный бак погрузчика ФИО7, 400 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО9, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

28.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила для последующего вывоза с территории склада ГСМ АО БРУ в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топлив объемом 1800 литров, предназначенного для продажи, тем самым совершила хищение вверенного ей имущества путем растраты. ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 1800 литров. После чего ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства в сумме 72 000 рублей за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 27.04.2023 года по 28.04.2023 года ФИО3, путем растраты вверенного ей имущества умышленно, из корыстных побуждений, похитила 1800 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 69 084,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

Подсудимый ФИО6 в период с 20 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитили 800 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 30 704,00 рубля, принадлежащего АО БРУ. 

Так, ФИО2 в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО6, о том, что он будет заправлять свой рабочий автомобиль меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что ФИО6 согласился. Также ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную водителем ФИО6 для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять автомобиль марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывозить дизельное топливо, оставленное водителем ФИО6 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

Так, 20 апреля 2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля ему требуется 250 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 450 литров, а разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 20.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 200 литров меньше, чем требуется по документам, а указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда, ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 1750 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха. При этом, с целью сокрытия преступных действий, в требованиях-накладных на перемещение топлива № и 112 от 20.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1950 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 450 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион залил 250 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 20.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 450 литров и поставив свою подпись, а ФИО6 подтвердил получение 450 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак автомобиля ФИО6, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

Затем, 25 апреля 2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля ему требуется 100 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 250 литров, а разницу в 150 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 25.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, а указанные 150 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха. При этом, с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 25.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 050 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 250 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион залил 100 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 25.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 250 литров и поставив свою подпись, а ФИО6 подтвердил получение 250 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 150 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак автомобиля ФИО6, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

Кроме того, 26 апреля 2023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля ему требуется 300 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 750 литров, а разницу в 450 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 26.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 450 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха. При этом, с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 26.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 500 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 750 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион залил 300 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 26.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 750 литров и поставив свою подпись, а ФИО6 подтвердил получение 750 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 450 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак автомобиля ФИО6, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

26.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топливо объемом 800 литров, предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенными ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением таныгина П.В. проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 800 литров. Тогда, ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 20 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 800 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 30 704,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

02 мая 023 года в утреннее время ФИО6 совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО4 и ФИО5, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений пытались похитить 100 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 3 838,00 рублей, принадлежащего АО БРУ. При этом ФИО2, в указанное время, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО6, о том, что он заправит свой рабочий автомобиль меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он реализует оставшуюся часть дизельного топлива и полученные денежные средства поделит между ними, на что ФИО6 согласился. Кроме того, ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 по указанию ФИО2 заправит автомобиль марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывезет дизельное топливо, оставленное водителем ФИО6 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо, согласно договоренности, перекачают в емкости ФИО5 и таким образом реализуют дизельное топливо.

Так, 02 мая 023 года в утреннее время ФИО6, являющийся водителем автомобиля марки «Белаз 7540В» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного автомобиля на следующую рабочую смену 03.05.2023 ему требуется 100 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 200 литров, а разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 02.05.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить объемом 2100 литров дизельного топлива. ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, не подозревая о преступных намерения ФИО2, направленных на тайное хищение 100 литров дизельного топлива, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 2100 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, указав в требовании-накладной на перемещение топлива № от 02.05.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 2100 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО6 200 литров. 

После чего, 02 мая 2023 года в дневное время ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива и совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехал в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика стали перекачивать в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо. При этом ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства. Однако, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 не смогли довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение 100 литров дизельного топлива до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку не успели скрыться с места преступления и были задержаны сотрудниками полиции. 

Так, 02 мая 2023 года ФИО6, ФИО2, ФИО4 и ФИО5, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, пытались похитить 100 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 3838,00 рублей, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление». 

Подсудимый ФИО7 в период с 25 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитили 400 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 15 352,00 рубля, принадлежащего АО БРУ. При этом ФИО2 в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО7 о том, что он будет заправлять свой погрузчик меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что ФИО7 согласился. Кроме того, ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную водителем ФИО7 для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 по указанию ФИО2 заправит фронтальный погрузчик «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывезет дизельное топливо, оставленное водителем ФИО7 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

Так, 25 апреля 2023 года в утреннее время ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2, сообщил ему, что 25.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 25.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха. При этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 25.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 050 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО7 200 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 25.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, а ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО7, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

Кроме того, 26.04.2023 года в утреннее время ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 26.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 26.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, а указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом, с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 26.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 500 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО7 200 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 26.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом, оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО7, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

26.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топливо объемом 400 литров, предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенными ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 400 литров. Тогда ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности передал ФИО2 денежные средства за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 25 апреля 2023 года по 26.04.2023 года ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 400 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 15 352,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

Также в период с 27 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года ФИО7 совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитили 400 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 15 352,00 рубля, принадлежащего АО БРУ. При этом ФИО2 в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО7 о том, что он будет заправлять свой погрузчик меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что ФИО7 согласился. Кроме того ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную водителем ФИО7 для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 по указанию ФИО2 заправит фронтальный погрузчик «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывезет дизельное топливо, оставленное водителем ФИО7, в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

Так, 27 апреля 2023 года в утреннее время ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 27.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего, ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 27.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда, ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 27.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1150 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО7 200 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № 2149 от 27.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО7, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

Далее, 28 апреля 2023 года в утреннее время ФИО7, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 28.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 28.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, и при этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 28.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 4300 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО7 200 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 28.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, а ФИО7 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом, оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО7, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

28 апреля 2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топливо объемом 400 литров предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 1800 литров. После чего ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период с 27 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 400 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 15 352,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

В период времени с 21 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года ФИО8 совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитили 400 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 15 352,00 рубля, принадлежащего АО БРУ. При этом ФИО2 в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО8 о том, что он будет заправлять свой бульдозер Б-11 меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что ФИО8 согласился. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную машинистом бульдозера ФИО8 для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять бульдозер ФИО8 меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывозить дизельное топливо, оставленное машинистом ФИО8 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

Так, 21 апреля 2023 года в утреннее время ФИО8, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 100 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 300 литров, а разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 21 апреля 2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить на 200 литров меньше чем требуется по документам, и указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 3300 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 21.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 3500 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО8 300 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 100 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 21.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 300 литров и поставив свою подпись, а ФИО8 подтвердил получение 300 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО8, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

Также 25 апреля 2023 года в утреннее время ФИО8, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2, сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 150 литров, а разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 25.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 100 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 25.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 050 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО8 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 25.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, а ФИО8 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО8, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

Кроме того, 26 апреля 2023 года в утреннее время ФИО8, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2, сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 150 литров, а разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 26.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, а указанные 100 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 26.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1 500 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО8 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 26.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, а ФИО8 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО8, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

26.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион дизельное топливо объемом 400 литров, предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенными ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 400 литров. Тогда ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 21 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года ФИО8, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 400 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 15 352,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

Подсудимый ФИО9 в период с 24 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитили 100 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 3 838,00 рублей, принадлежащего АО БРУ. При этом ФИО2, в указанный период времени являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с работниками автотранспортного цеха АО БРУ, с машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха ФИО9 о том, что он будет заправлять свой бульдозер Б-11 меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что ФИО9 согласился. Кроме того ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную машинистом ФИО9 для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять бульдозер Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывозить дизельное топливо, оставленное машинистом ФИО9 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

Так, 24 апреля 2023 года в утреннее время ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 150 литров, а разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 24.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 100 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 24.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 550 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО9 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 24.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, а ФИО9 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО9, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

26.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по. Рудничный, 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топлив объемом 100 литров предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 100 литров. Тогда ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 24 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года ФИО9, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 100 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 3 838,00 рублей, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

В период с 27 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года ФИО9 совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитили 500 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 19 190,00 рублей, принадлежащего АО БРУ. При этом ФИО2 в указанный период времени являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха ФИО9, о том, что он будет заправлять свой бульдозер меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомостях учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что ФИО9 согласился. Кроме того ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную машинистом бульдозера ФИО9 для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять бульдозер Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывозить дизельное топливо, оставленное машинистом бульдозера ФИО9 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

Так, 27 апреля 2023 года в утреннее время ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 50 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 150 литров, а разницу в 100 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 27.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 100 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 27.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1150 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО9 150 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № 66 регион залил 50 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 

<

дата обезличена> объем выданного дизельного топлива 150 литров и поставив свою подпись, а ФИО9 подтвердил получение 150 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 100 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО9, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

Далее, 28 апреля 2023 года в утреннее время ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 200 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 600 литров, а разницу в 400 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 28.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 1300 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. Тогда ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 28.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 4300 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО9 600 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № 66 регион залил 200 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 28.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 600 литров и поставив свою подпись, а ФИО9 подтвердил получение 600 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 400 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак бульдозера ФИО9, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

28.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топлив объемом 500 литров предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 500 литров. После чего ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 27 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года ФИО9, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 500 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 19 190,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

02 мая 2023 года в утреннее время ФИО9 совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений пытались похитить 200 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 7 676,00 рублей, принадлежащего АО БРУ. При этом ФИО2, в указанное время являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ, предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО9 о том, что он заправит свой бульдозер Б-11 меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он реализует оставшуюся часть дизельного топлива и полученные денежные средства поделит между ними, на что ФИО9 согласился. Кроме того, ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, и ФИО5 вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 по указанию ФИО2 заправит бульдозер Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывезет дизельное топливо, оставленное машинистом ФИО9 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо, согласно договоренности, перекачают в емкости ФИО5 и таким образом, реализуют дизельное топливо.

Так, 02 мая 2023 года в утреннее время ФИО9, являющийся машинистом бульдозера Б-11 с государственным регистрационным знаком № регион, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного бульдозера ему требуется 100 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 300 литров, а разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 02.05.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить объемом 2100 литров дизельного топлива. ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, не подозревая о преступных намерения ФИО2, направленных на тайное хищение 200 литров дизельного топлива, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 2100 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, указав в требовании-накладной на перемещение топлива № от 02.05.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 2100 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО9 300 литров. 

После чего 02.05.2023 года в дневное время ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива и совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехал в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика стали перекачивать в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо. При этом ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства. Однако ФИО2, ФИО4 и ФИО5 не смогли довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение 200 литров дизельного топлива до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку не успели скрыться с места преступления и были задержаны сотрудниками полиции. 

Так, 02 мая 2023 года ФИО9, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, пытались похитить 200 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 676,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление». 

Подсудимый ФИО10 в период с 27 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитили 900 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 34542,00 рубля, принадлежащего АО БРУ. При этом, ФИО2, в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО10, о том, что он будет заправлять свои погрузчик меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомостях учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что ФИО10 согласился. Кроме того ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную водителем ФИО10 для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять фронтальный погрузчик «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывозить дизельное топливо, оставленное водителем ФИО10 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

27 апреля. 2023 года в утреннее время ФИО10, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного погрузчика ему требуется 100 литров дизельного топлива вместо положенных по документам 300 литров, а разницу в 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 27.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 27.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 1150 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО10 300 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № залил 100 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 27.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 300 литров и поставив свою подпись, а ФИО10 подтвердил получение 300 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО10, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

28 апреля 2023 года в утреннее время ФИО10, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что фактически для заправки указанного погрузчика ему требуется 1300 литров дизельного топлива, вместо положенных по документам 2000 литров, разницу в 700 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 28.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 700 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. 

ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1» залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, при этом, с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 28.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 4300 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО10 2000 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ в топливный бак фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № и бочки залил 1300 литров дизельного топлива, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 28.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 2000 литров и поставив свою подпись, а ФИО10 подтвердил получение 2000 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 700 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО10, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации.

28.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топлив объемом 900 литров, предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4 проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 900 литров. После чего ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 27 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года ФИО10, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 900 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 34 542,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

Подсудимый ФИО11 в период с 24 апреля года по 26 апреля 2023 года совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитили 200 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 7676,00 рублей, принадлежащего АО БРУ. При этом ФИО2 в указанный период времени, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО11 о том, что он будет заправлять свои погрузчик меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он будет оставлять и хранить на складе ГСМ оставшуюся часть дизельного топлива, после чего, реализовывать его и делить между собой полученные денежные средства, на что ФИО11 согласился. Кроме того, ФИО2 и ФИО3, которая является оператором АЗС склада ГСМ АО БРУ и материально-ответственным лицом за прием, учет, хранение и выдачу дизельного топлива, с целью осуществления преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, договорились между собой о том, что ФИО3 будет оставлять и хранить на складе ГСМ АО БРУ оставленную водителем ФИО11 для продажи часть дизельного топлива, но будет при этом отражать в документах по учету дизельного топлива сведения о полной заправке автомобилей. Также ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 будет по указанию ФИО2 заправлять погрузчик «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывозить дизельное топливо, оставленное водителем ФИО11 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо будет перекачиваться в емкости и реализовываться, согласно договоренности, ФИО5 

24 апреля 2023 года в утреннее время ФИО11, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: Свердловская обл., г. Краснотурьинск, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 24.04.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 200 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 24.04.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить меньшим количеством дизельного топлива, чем требуется по документам, указанные 200 литров дизельного топлива оставить и хранить на складе ГСМ. ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила меньшее количество дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, и с целью сокрытия преступных действий, в требовании-накладной на перемещение топлива № от 24.04.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 550 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО11 200 литров. После чего ФИО4, действуя по ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, во время заправки спецтехники на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ заправку дизельным топливом фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион не произвел, указав при этом в путевом листе строительной машины № от 24.04.2023 года объем выданного дизельного топлива 200 литров и поставив свою подпись, а ФИО11 подтвердил получение 200 литров дизельного топлива путем проставления своей подписи в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а». При этом оставшиеся 200 литров дизельного топлива, не долитого в топливный бак погрузчика ФИО11, остались храниться в емкости на складе ГСМ АО БРУ с целью его хищения и дальнейшей реализации. 

26.04.2023 года в дневное время ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, по указанию ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ним, используя блок управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила в цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион дизельное топлив объемом 200 литров, предназначенного для продажи, а ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенными ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива. После чего ФИО2 совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4, проехали в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика перекачали в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо объемом 200 литров. Тогда, ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства за приобретенное дизельное топливо, которые тот поделил между участниками хищения. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись. 

Так, в период времени с 24 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года ФИО11, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, похитили 200 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 676,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление», причинив тем самым своими преступными действиями материальный ущерб указанной организации.

02 мая 2023 года в утреннее время ФИО11 совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений пытались похитить 700 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 26866,00 рублей, принадлежащего АО БРУ. При этом ФИО2, в указанное время, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО11 о том, что он заправит свой погрузчик меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он реализует оставшуюся часть дизельного топлива и полученные денежные средства поделит между ними, на что ФИО11 согласился. Кроме того, ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 по указанию ФИО2 заправит погрузчик «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывезет дизельное топливо, оставленное водителем ФИО11 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо, согласно договоренности, перекачают в емкости ФИО5 и таким образом реализуют дизельное топливо.

Так, 02.05.2023 года в утреннее время ФИО11, являющийся водителем фронтального погрузчика «Hyundai HL 780-9S» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ, находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2 сообщил ему, что 02.05.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 700 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 02.05.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить объемом 2100 литров дизельного топлива. ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, не подозревая о преступных намерения ФИО2, направленных на тайное хищение 700 литров дизельного топлива, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 2100 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, указав в требовании-накладной на перемещение топлива № от 02.05.2023 года и в карточке учета материалов № указала общий объем отпущенного топлива 2100 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО11 объемом 700 литров. 

После чего, 02.05.2023 года в дневное время ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива и совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4, проехал в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика стали перекачивать в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо. При этом, ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства. Однако, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 не смогли довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение 700 литров дизельного топлива до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку не успели скрыться с места преступления и были задержаны сотрудниками полиции. 

Так, 02.05.2023 года ФИО11, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, пытались похитить 700 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 26 866,00 рублей, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление». 

Подсудимый ФИО14 02 мая 2023 года в утреннее время совместно и по предварительному сговору с ФИО2, ФИО4 и ФИО5, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений пытался похитить 400 литров летнего дизельного топлива общей стоимостью 15352,00 рубля, принадлежащего АО БРУ.

При этом, ФИО2, в указанное время, являясь подсобным рабочим на складе ГСМ АО БРУ предложил совершить хищение, распределил роли и договорился с водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ ФИО12, о том, что он заправит свой погрузчик меньшим объемом дизельного топлива, чем положено на рабочую смену и указано в ведомости учета выдачи дизельного топлива, а он реализует оставшуюся часть дизельного топлива и полученные денежные средства поделит между ними, на что ФИО12 согласился. Кроме того, ФИО2, ФИО4, являющийся водителем автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион и осуществляющий заправку дизельным топливом спецтехнику автотранспортного цеха АО БРУ, а также и ФИО5, вступили в преступный сговор и договорились о том, что ФИО4 по указанию ФИО2 заправит фронтальный погрузчик «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион автотранспортного цеха АО БРУ меньшим количеством дизельного топлива, чем указано в ведомости и вывезет дизельное топливо, оставленное водителем автотранспортного цеха ФИО12 в цистерне автотопливозаправщика за пределы предприятия в лесной массив, где дизельное топливо, согласно договоренности, перекачают в емкости ФИО5 и таким образом реализуют дизельное топливо.

02 мая 2023 года в утреннее время ФИО12, являющийся водителем фронтального погрузчика «Амкодор» с государственным регистрационным знаком № регион находясь на территории шахты «Северопесчанская» АО БРУ, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО13 лесхоз, Воронцовское лесничество, квартал №, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО2, сообщил ему, что 02.05.2023 фактическая заправка дизельным топливом указанного погрузчика не требуется, положенные по документам 400 литров дизельного топлива необходимо продать. После чего ФИО2 сообщил оператору АЗС склада ГСМ АО БРУ ФИО3 о том, что 02.05.2023 года цистерну автотопливозаправщика марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО4 необходимо заправить положенным по документам объемом 2100 литров дизельного топлива. ФИО3, находясь на складе ГСМ АО БРУ, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, направленных на тайное хищение 400 литров дизельного топлива, при осуществлении заправки цистерны автотопливозаправщика марки «Урал», с использованием блока управления топливно-раздаточными колонками «Сапсан 1.1», залила 2100 литров дизельного топлива для заправки спецтехники автотранспортного цеха, указала в требовании-накладной на перемещение топлива № от 02.05.2023 года и в карточке учета материалов № общий объем отпущенного топлива 2100 литров, в ведомости учета выдачи дизельного топлива № «а» указала объем подлежащего выдаче дизельного топлива ФИО12 400 литров. 

После чего, 02.05.2023 года в дневное время ФИО2, действуя согласно предварительной договоренности и распределенным ролям, договорился с ФИО5 о встрече в лесном массиве для продажи дизельного топлива и совместно с ФИО4 на автотопливозаправщике марки «Урал» под управлением ФИО4, проехал в лесной массив в районе 

<

адрес обезличен>, где при помощи рукава из цистерны автотопливозаправщика стали перекачивать в емкости, находящиеся в автомобиле марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО5, дизельное топливо. При этом, ФИО5, действуя согласно предварительной договоренности, передал ФИО2 денежные средства. Однако, ФИО2, ФИО4 и ФИО5, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива, до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку не успели скрыться с места преступления и были задержаны сотрудниками полиции. 

Так, 02.05.2023 года ФИО12, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, пытались похитить 400 литров летнего дизельного топлива стоимостью 38,38 рублей за 1 литр, всего на сумму 15 352,00 рубля, принадлежащего АО «Богословское рудоуправление». 

В судебном заседании защитники всех подсудимых заявили ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 поддержали ходатайство.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Краснотурьинск Хардамов Е.В. не возражал против удовлетворения.

Суд, выслушав мнение сторон, исследовав материалы дела, находит, что по данному уголовному делу имеются основания для прекращения уголовного дела в отношении всех подсудимых и назначения им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно статье 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства следователя с согласия руководителя следственного органа, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд считает, что имеются основания для прекращения уголовного дела в отношении всех подсудимых с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 полностью признали вину, согласились с предъявленным обвинением, с юридической квалификацией своих действий, заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Согласно характеризующим материалам уголовного дела подсудимый ФИО2 ранее не судим, не привлекался к администартивной ответственности, положительно характеризуется по месту работы и в быту, имеет малолетнего ребенка на иждивении, 

<

дата обезличена>, принимал участие в боевых действиях на территории Чеченской республики, возместил причиненный материальный ущерб. Имеет благодарственное письмо от главы городского округа, почетную грамоту УГМК –Сталь

Согласно характеризующим материалам уголовного дела подсудимая ФИО3 ранее не судима, не привлекалась к администартивной ответственности, положительно характеризуется по месту работы и в быту, награждена благодарственным письмом Уральской горно-металлургической компании

Подсудимый ФИО4 положительно характеризуется по месту работы и в быту, не судим, не привлекался к администартивной ответственности, имеет на иждивении двух детей, 

<

дата обезличена> года рождения, возместил причиненный материальныц ущерб. 

Подсудимый ФИО5 положительно характеризуется по месту работы и в быту, не судим, не привлекался к администартивной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка, 

<

дата обезличена> года рождения, возместил причиненный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО6 положительно характеризуется по месту работы и в быту, не судим, не привлекался к администартивной ответственности, возместил причиненный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО7 положительно характеризуется по месту работы и в быту, не судим, не привлекался к администартивной ответственности, возместил причиненный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО8 положительно характеризуется по месту работы и в быту, ранее не судим, не привлекался к администартивной ответственности, возместил причиненный материальный ущерб, имеет благодарственные письма ОА «Богословское рудоуправление» и почетную грамоту УГМК-Сталь.

Подсудимый ФИО9 положительно характеризуется по месту работы и в быту, ранее не судим, не привлекался к администартивной ответственности, возместил причиненный материальный ущерб, имеет многочисленные благодарности.

Подсудимый ФИО10 положительно характеризуется по месту работы и в быту, ранее не судим, не привлекался к администартивной ответственности, возместил причиненный материальный ущерб, имеет благодарственной письмо главы города, получил звание лучший водитель погрузчика АО «БРУ».

Подсудимый ФИО11 положительно характеризуется по месту работы и в быту, ранее не судим, не привлекался к администартивной ответственности, имеет малолетнего ребенка, 

<

дата обезличена> года рождения, возместил причиненный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО12 положительно характеризуется по прежнему месту работы и в быту, ранее не судим, не привлекался к администартивной ответственности, имеет 2 малолетних детей, 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> годов рождения, возместил причиненный материальный ущерб.

Все подсудимые принесли извинения руководству АО «Богословское рудоуправление», материаль ный ущерб полностью возмещен.

Согласно правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, сформулированной в Определении № 2257-О от 26 октября 2017 года, при рассмотрении дела суд в каждом конкретном случае решает достаточны ли предпринятые виновным действия, для того чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить его от уголовной ответственности.

Учитывая, что все подсудимые ранее не судимы, впервые совершили преступления, относящиеся к категории средней тяжести, активно способствовали органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, полностью признали вину, раскаялись в содеянном, имеют постоянное место жительство, работы, по месту жительства и по прежнему месту работы в АО «БРУ» характеризуются положительно, загладили принесением извинений и возмещением ущерба причиненный преступлениями вред, что свидетельствует об изменении степени общественной опасности деяния вследствие таких действий, а также снижении степени общественной опасности личности подсудимых.

В связи с чем, суд считает, что по делу установлены достаточные основания, свидетельствующие о том, что своими действиями подсудимые снизило степень общественной опасности совершенных преступлений, принятые ими меры, направленные на восстановление нарушенных законных интересов АО «БРУ» являются достаточными для прекращения уголовного дела и назначения всем подсудимым меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Размер судебного штрафа определяется судом в разных суммах, с учетом тяжести и количества совершенных преступлений, имущественного положения осужденных и их семьи, а также с учетом возможности получения заработной плати или иного дохода, с учетом положений ст. 104.5 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО3 обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 160 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО5, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО6, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО7, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО8, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО9, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО10, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО11 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО12 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа

УФК по Свердловской области (МО МВД России «Краснотурьинский» лицевой счет 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 661701001, 

Банк получателя ФИО15 Банка России / УФК по Свердловской области 

гор. Екатеринбург,

Номер единого казначейского счета 40102810645370000054 

Номер казначейского счета 03100643000000016200

БИК ТОФК 016577881

ОКТМО 65745000. 

Код классификации доходов федерального бюджета 188 1 16 03200 01 0000140

УИН 18№ ФИО2

УИН 18№ ФИО3

УИН 18№ ФИО4

УИН 18№ ФИО5

УИН 18№ ФИО6

УИН 18№ ФИО7

УИН 18№ ФИО8

УИН 18№ ФИО9

УИН 18№ ФИО10

УИН 18№ ФИО11

УИН 18№ ФИО12

Установить срок оплаты судебного штрафа - в течение 30 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Сведения об уплате судебного штрафа должны быть представлены судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. Возложить исполнение судебного штрафа на судебных приставов-исполнителей по месту жительства подсудимых 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства:

автомобиль БЕЛАЗ 7540 г.р.з. №, погрузчик фронтальный «Амкодор» г.р.з. 9413СТ66, бульдозер Б 11 г.р.з. № погрузчик фронтальный «Hyundai HL» г.р.з. № автомобиль «Урал» топливозаправщик г.р.з. №, находящиеся на ответственном хранении у 

<

ФИО>, оставить в его распоряжении;

- денежные средства в сумме 48 450 рублей, изъятые у ФИО2, денежные средства в сумме 11 000 рублей, изъятые у ФИО4, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Краснотурьинский» вернуть ФИО2 и ФИО4

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А12», переданый ФИО4, оставить в его распоряжении; 

- журнал приема ТМЦ складского хозяйства АО «Богословское рудоуправление», летнее дизельное топливо в объеме 3 360 литров, находящиеся у Свидетель №2, оставить в ее распоряжении;

- цистерну, автомобиль УАЗ с государственным регистрационным знаком № регион, находящиеся у ФИО5, оставить в его распоряжении;

- бортовые журналы погрузчика фронтального «Hyundai HL 780-9S» г.р.з. № и погрузчика фронтального «Амкодор» г.р.з. №, находящиеся у Свидетель №1, оставить в его распоряжении;

- документы по приему, учету, хранению и выдаче дизельного топлива на складе ГСМ АО «Богословское рудоуправление», а именно: товарные накладные за период с 06.04.2023 года по 24.04.2023 года, карточка учета материалов № 3, требования-накладные за период с 06.04.2023 года по 22.05.2023 года, требования-накладные на перемещение топлива за период с 10.04.2023 года по 02.05.2023 года, ведомости учета выдачи дизельного топлива с 10.04.2023 года по 03.05.2023 года, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле; 

- путевые листы машиниста бульдозера Б-11 г.р.з. № автотранспортного цеха АО «Богословское рудоуправление» ФИО9 за период с 11.04.2023 года по 02.05.2023 года, путевые листы водителя погрузчика фронтального «Амкодор» г.р.з. 9413СТ66 автотранспортного цеха АО «Богословское рудоуправление» ФИО7 за период с 25.04.2023 года по 28.04.2023 года, путевые листы водителя погрузчика фронтального «Hyundai HL 780-9S» г.р.з. № автотранспортного цеха АО «Богословское рудоуправление» ФИО10 за период с 11.04.2023 года по 28.04.2023 года, путевые листы машиниста бульдозера Б-11 г.р.з. № автотранспортного цеха АО «Богословское рудоуправление» ФИО8 за период с 10.04.2023 года по 26.04.2023 года, путевые листы водителя автомобиль БЕЛАЗ 7540 г.р.з. № автотранспортного цеха АО «Богословское рудоуправление» ФИО6 за период с 10.04.2023 года по 03.05.2023 года, путевые листы водителя погрузчика фронтального «Hyundai HL 780-9S» г.р.з. № автотранспортного цеха АО «Богословское рудоуправление» ФИО11 за период с 24.04.2023 года по 02.05.2023 года, путевой лист водителя погрузчика фронтального «Амкодор» г.р.з. № автотранспортного цеха АО «Богословское рудоуправление» ФИО12 за 02.05.2023 года, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

- детализацию состоявшихся соединений абонентского номера № компании сотовой связи ООО «Екатеринбург 2000», которым пользуется подозреваемый ФИО4, детализацию состоявшихся соединений абонентского номера № компании сотовой связи ООО «Екатеринбург 2000», которым пользуется подозреваемый ФИО2, детализацию состоявшихся соединений абонентского номера № компании сотовой связи ООО «Екатеринбург 2000», которым пользуется подозреваемый ФИО5, предоставленные с сопроводительным письмом на СД-диске, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

- детализацию состоявшихся соединений абонентского номера № компании сотовой связи ПАО «МТС», которым пользуется подозреваемый ФИО4, предоставленная с сопроводительным письмом на СД-диске, хранящуюся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Разъяснить подсудимым, что в случае неуплаты ими судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями 2, 3, 6, 7 ст. 399 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы либо представления через Краснотурьинский городской суд Свердловской области. 

Судья: (подпись) И.В. Горобец